

Số: 4975/KH-UBND

Ninh Thuận, ngày 19 tháng 11 năm 2018

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 22/CT-TTg ngày 07/8/2018 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường quản lý, đảm bảo an toàn đập, hồ chứa nước trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận

Thực hiện Công văn số 6115/BNN-TCTL ngày 10/8/2018 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 22/CT-TTg ngày 07/8/2018 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường quản lý, đảm bảo an toàn đập, hồ chứa nước trên địa bàn tỉnh với những nội dung sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Phát huy vai trò chủ động của các địa phương, đơn vị được giao quản lý các hồ chứa nước nhằm nâng cao năng lực quản lý đảm bảo an toàn đập các hồ chứa thủy lợi, thủy điện trên địa bàn tỉnh.
2. Xác định cụ thể nội dung công việc, nhiệm vụ tổ chức triển khai thực hiện đã được Thủ tướng Chính phủ giao tại Chỉ thị số 22/CT-TTg ngày 07/8/2018.
3. Phân công trách nhiệm cụ thể cho các Sở, ngành, đơn vị, địa phương trong việc thực hiện chức năng quản lý nhà nước về an toàn đập, hồ chứa trên địa bàn tỉnh.

II. Nội dung Kế hoạch:

1. Tăng cường đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các quy định pháp luật về quản lý an toàn đập; kiên quyết xử lý đối với các trường hợp không thực hiện đúng quy định.
2. Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, xử lý vi phạm về quản lý chất lượng công trình xây dựng đối với các hoạt động đầu tư xây dựng mới, sửa chữa, nâng cấp đập, hồ chứa thủy lợi, thủy điện trên địa bàn tỉnh.
3. Củng cố, đào tạo, tập huấn nâng cao năng lực cho lực lượng quản lý đập, hồ chứa thủy lợi, thủy điện đủ năng lực chuyên môn để quản lý, vận hành công trình an toàn, đạt hiệu quả tốt nhất.
4. Kiểm tra, rà soát việc thực hiện các quy định về quản lý an toàn đập đối với các Chủ đập.
5. Tổ chức kiểm tra hiện trạng các hồ đập, công trình thủy lợi trên địa bàn tỉnh trước mùa mưa lũ hằng năm nhằm phát hiện sớm những nguy cơ mất an toàn công trình và có biện pháp xử lý kịp thời, tránh xảy ra sự cố.
6. Tổ chức hướng dẫn nhân dân chủ động ứng phó với các tình huống khẩn cấp.



III. Tổ chức thực hiện:

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

- Đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các quy định pháp luật về quản lý an toàn đập; kiên quyết xử lý đối với các trường hợp không thực hiện đúng quy định;

- Kiểm tra, đôn đốc tiến độ các công trình đang thi công xây dựng đảm bảo vượt lũ, chống lũ an toàn. Chỉ đạo các Chủ đầu tư xây dựng phương án và chịu trách nhiệm đảm bảo an toàn các công trình đang thi công;

- Chỉ đạo các địa phương, đơn vị rà soát, đánh giá thực trạng các hồ chứa nước thủy lợi trên địa bàn toàn tỉnh. Tổ chức kiểm tra hiện trạng các hồ đập, công trình thủy lợi trên địa bàn tỉnh trước mùa mưa lũ hằng năm, tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định;

- Tham mưu, xử lý việc tích nước các hồ chứa đảm bảo an toàn đập, hồ chứa thủy lợi và phù hợp với tình hình thời tiết và quy trình vận hành điều tiết được duyệt;

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh việc sửa chữa, nâng cấp các đập, hồ chứa thủy lợi có biểu hiện xuống cấp, không đảm bảo an toàn trước mùa mưa lũ hằng năm.

2. Sở Công Thương:

- Đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các quy định pháp luật về quản lý an toàn đập, hồ chứa thủy điện; kiên quyết xử lý đối với các trường hợp không thực hiện đúng quy định;

- Chỉ đạo các chủ sở hữu đập, hồ chứa thủy điện xây dựng phương án ứng phó thiên tai, phương án ứng phó với tình huống khẩn cấp theo quy định;

- Kiểm tra, đôn đốc tiến độ các công trình đang thi công xây dựng đảm bảo đúng vượt lũ, chống lũ an toàn. Chỉ đạo các Chủ đầu tư xây dựng phương án và chịu trách nhiệm đảm bảo an toàn các công trình đang thi công;

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra, đánh giá mức độ an toàn các đập, hồ chứa nước thủy điện trên địa bàn tỉnh.

3. Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan cân đối nguồn kinh phí đầu tư xây dựng, sửa chữa đập, hồ chứa nước xung yếu, cấp bách trên địa bàn tỉnh và thực hiện nhiệm vụ quản lý an toàn đập, hồ chứa nước theo quy định.

4. Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh cân đối, bố trí kinh phí sự nghiệp hàng năm thực hiện quản lý an toàn đập, hồ chứa nước thuộc nhiệm vụ chi của ngân sách tỉnh; kinh phí cứu hộ và xử lý khắc phục sự cố đập, hồ chứa nước thủy lợi trên địa bàn tỉnh thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh quản lý.

5. Công ty TNHH MTV khai thác công trình thủy lợi tỉnh:

- Tăng cường nhân lực quản lý có đủ năng lực chuyên môn để quản lý, vận hành các hồ chứa và phát hiện sớm những nguy cơ gây mất an toàn công trình, xử lý kịp thời ngay từ giờ đầu;

- Thường xuyên kiểm tra, đánh giá an toàn công trình, vận hành thử thiết bị cơ khí cửa van xả lũ, cống lấy nước; sửa chữa các hạng mục công trình xung yếu có nguy cơ xảy ra sự cố trước mùa mưa, lũ;

- Thực hiện vận hành điều tiết công trình xả lũ theo đúng quy trình vận hành điều tiết đã được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt;

- Thực hiện nghiêm túc các quy định của Nhà nước về quản lý an toàn đập như: Đăng ký an toàn đập; kiểm định an toàn đập; rà soát, điều chỉnh quy trình vận hành điều tiết các hồ chứa trình cấp thẩm quyền phê duyệt; tổ chức thực hiện phương án bảo vệ đập đã được phê duyệt; chuẩn bị đầy đủ vật tư, thiết bị dự phòng, bảo đảm chủ động ứng phó trong mọi tình huống;

- Theo dõi chặt chẽ tình hình thời tiết để có phương án điều tiết nước hợp lý, bảo đảm an toàn công trình, đồng thời tích đủ nước để phục vụ sản xuất;

- Thực hiện công tác sửa chữa, nâng cấp các hồ chứa có biểu hiện xuống cấp để đảm bảo vận hành an toàn trong mùa mưa lũ năm 2018 và các năm tiếp theo;

- Thực hiện nghiêm túc việc cung cấp thông tin, số liệu vận hành lên Hệ thống cơ sở dữ liệu của Tổng Cục Thủy lợi, tại địa chỉ website: www.thuyloivietnam.vn.

6. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố:

- Theo dõi chặt chẽ tình hình thời tiết mưa, lũ, mực nước hồ chứa để thông báo đến các xã, phường chủ động phòng tránh khi có tình huống xấu xảy ra;

- Rà soát, cập nhật, xác định những khu vực nguy hiểm vùng hạ du các hồ chứa khi xảy ra sự cố, chủ động di dân ra khỏi khu vực nguy hiểm; chủ động xây dựng phương án và sẵn sàng thực hiện sơ tán dân khi cần thiết;

- Chuẩn bị lực lượng, phương tiện vật tư, trang thiết bị sẵn sàng để ứng cứu kịp thời khi có sự cố về hồ đập xảy ra;

- Tổ chức hướng dẫn nhân dân chủ động ứng phó với các tình huống khẩn cấp.

7. Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn các cấp theo chức năng, nhiệm vụ được giao tăng cường kiểm tra, đôn đốc thực hiện công tác bảo đảm an toàn các hồ chứa nước thủy lợi, thủy điện.

8. Định kỳ 6 tháng (trước ngày 15/6 và ngày 15/12 hàng năm), các cơ quan, đơn vị báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị 22/CT-TTg ngày 07/8/2018 của Thủ tướng Chính phủ, gửi về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận: 

- Bộ Nông nghiệp và PTNT (b/c);
- Thường trực: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (b/c);
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- Các cơ quan, đơn vị tại Mục III;
- VPUB: LĐ, KTTH;
- Lưu: VT. QMT

